N° DO EMP. 1398/2025

Em atendimento ao disposto na Resolugdo de Mesa 03, de 8 de abril de 2009 e

orientacio do Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do Sul, apresentamos relatorio

das atividades desenvolvidas, que abaixo se especifica:

PLENARIO:
Requerimento n° 598/2025, aprovado em Plendrio.

PRESIDENCIA: Base Legal: Art.2%§ 3° da resolugfio da mesa n°. 003 de 08 de abril de
D009.

Data da saida: 21/09/2025
Data do retorno: 25/09/2025

Condugdio: Veiculo da Cémara até ao Aeroporto Salgado Filho — Porto Alegre e no retorno

até Rio grande.

Vercador José Antdnio da Silva (Repolhinho)- PSDB, Vereador Fabio Domingues - (Fabinho)

— PSD, Vereador Rubilar Tavares (Juquinha) — PSB, Vereador Salomiio Moraes — PL.
Chefe de Gabinete — Guilherme Mendizabal.




ORGAO/ENTIDADE: MINISTERIO DA SAUDE

RUA/AVENIDA: Esplanada dos Ministérios, Bloco G

CIDADE: Brasilia UF: DF

ORJETIVOS VISADOS: No dia 22 de setembro, em reuniéo no Ministério da Sadde, os
vereadores da comitiva apresentaram importantes demandas referentes a melhoria do
atendimento piblico de saide no municipio do Rio Grande, bem como a solicitagio de uma
nova UBS4 para o Municipio de Rio Grande, mais precisamente localizada na Vila da Quinta,
solicitagfio apresentada pelo Vereador José Antonio da Silva, a justificativa apresentada foi o
fato de que o posto credenciado no local néo & 24horas, fato esse que faz a populago ter que
deslocar-se até a cidade para consultar, isso vem gerando inseguranca para a populagio rural,

a qual conta atualmente cerca de 40 mil habitantes.

ORGAO/ENTIDADE: GABINETE DO DEP. ALEXANDRE LINDENMEYER

RUA/AVENIDA: Gabinete 452 - Anexo IV - Camara dos Deputados

CIDADE: Brasilia UF: DF

OBJETIVOS VISADOS: Nos dia 22 de setembro o Vereador esteve no gabinete do
Deputado Federal Alexandre Lindenmeyer, em agenda voltada & articulagdo de pautas
prioritarias para o municipio do Rio Grande.

Durante o encontro, foram discutidas estratégias para o fortalecimento das politicas publicas
para o municipio e também pedimos apoio ao deputado para que interceda junto a Comissdo
de previdéncia e comissdo de Constitui¢do da casa legislativa para agilizar o parecer do PlLs
n°577/2007, 524/2020 que tramita junto as mesmas.

Tal projeto requer auxilio para os pequenos agricultores que sofrem com as condigdes

climaticas do nosso municipio.

ORGAOS/ENTIDADES VISITADAS: MINISTERIO DA CULTURA

RUA/AVENIDA: Esplanada dos Ministérios, Bloco B, 2° andar
CIDADE: Brasilia UF: DF



OBJETIVOS VISADOS: Na tarde do dia 23 de setembro, os vereadores foram recebidos no
Ministério da Cultura pela servidora Izabel Torres Cordeiro — Coordenadora Geral do FNDE.
Durante o encontro, foi apresentada a situagdo atual do projeto do Centro de Artes e Esportes
Unificados (CEU) da Vila da Quinta.

Segundo informagdes repassadas, o projeto j4 esté totalmente aprovado dentro da estrutura do
Ministério e integra o Programa de Aceleragdo do Crescimento (PAC 4).

A servidora Isabel forneceu todos os dados pertinentes € orientou os vereadores a buscar o

apoio de deputados federais para reforgar a priorizagdo do projeto junto ao Governo F ederal.

RUA/AVENIDA: Sig, quadra 02, lote 530 a 560 — Ed Soheste

CIDADE: Brasilia UF: DF

OBJETIVOS VISADOS: Em reunido ao Ministério dos Esportes os vereadores da comitiva
apresentaram demandas voltadas 4 ampliagfio da infraestrutura esportiva e ao incentivo de
atividades esportivas no municipio do Rio Grande.

O vereador Repolhinho solicitou, dentro dos programas do Ministério que visam a pratica do
esporte, que seja a Vila da Quinta beneficiada com o Centro de Iniciagdo Esportiva ( CIE).

Tal solicitagfio faz-se necessaria, haja vista o crescente numero de habitantes que residem no

interior, entre eles muitos jovem e criangas, bem como idosos que necessitam de cuidados.

RUA/AVENIDA: Gabinete 971, Cadmara dos Deputados.

CIDADE: Brasilia UF: DF

OBJETIVOS VISADOS: Nos dias 23 de setembro, o Vereador esteve no gabinete do
Deputado Federal Darlei de Deus, para tratar de temas estratégicos para o municipio do Rio
Grande,
Dentre os assuntos abordados, destacou-se a cota da tainha, tema que impacta diretamente a
atividade da pesca artesanal na regiso. Os vereadores reforgaram a importéincia da manutengéo

¢ ampliagio do acesso 4 cota para os pescadores locais, visando & protegdo da atividade



dmi ili i ici assim, apoio
tradicional e a sustentabilidade econdmica das familias envolvidas, solicitando P

deste Deputado.

RUA/AVENIDA: Sig, quadra 02, lote 530 a 560 — Ed Soheste
CIDADE: Brasilia UF: DF y
OBJETIVOS VISADOS: No dia 24 de setembro, a comissdo de vereadores esteve reunida

ili 2l a0
no Minjstério da Pesca e Aquicultura, em Brasilia, para tratar de temas estratégicos par

municipio do Rio Grande.

. . . a
Dentre os assuntos abordados, destacou-se a cota da tainha, tema que impacta diretamente

i i Anci manutengdo
atividade da pesca artesanal na regidio. Os vereadores reforgaram a importincia da ¢

is, vi 3 ividade
e ampliagiio do acesso & cota para os pescadores locais, visando a protegdo da ativida

tradicional e a sustentabilidade econdmica das familias envolvidas.

RUA/AVENIDA: Gabinete 905 - Anexo IV - Camara dos Deputados

CIDADE: Brasilia UF: DF

OBJETIVOS VISADOS: Na agenda do dia 24 de setembro, os vereadores estiveram
reunidos com o Dep. Lucas Redecker, para tratar de possiveis destinagbes de emendas
parlamentares ao municipio do Rio Grande.

Durante o encontro, foi discutida a possibilidade de envio de uma emenda ao mandato do
vereador Repolhinho, destinada a atender demandas da zona rural do municipio,
possivelmente para construgdo de uma praca publica. Os detalhes técnicos e valores exatos
serdo definidos e informados pela assessoria do deputado, conforme alinhado na reuniso.
O deputado destacou seu interesse em contribuir, futuramente, com investimentos voltados ao
saneamento basico em areas do interior, como a Vila da Quinta — localidades que j4 visitou

anteriormente e com as quais afirmou ter um COMPromisso pessoal.




RUA/AVENIDA: Esplanada dos Ministérios, Bloco A, sala 244
CIDADE: Brasilia UF: DF

OBJETIVOS VISADOS: Na tarde do dia 24 de setembro, 0 vereador Repothinho esteve em
audiéncia com a Servidora Valeria Maria de Massarani Gonelli, coordenadora Geral de
Protegdo Social Especial de média Complexidade do Departamento de Protecio Social
Especial da secretaria Nacional de Assisténcia Social, na ocasido tratou-se sobre o Centro —
Dia, unidade publica da Assisténcia Social que oferece apoio ¢ cuidados diurnos a pessoas
idosas com o objetivo de evitar o isolamento social, promover a autonomia, fortalecer

vinculos familiares e garantir a protegdo social.

Observacdes: Anexamos a este, comprovante de despesas na viagem, bem como imagens nas

visitas relatadas.

Rio Grande, 30 de Setembro de 2025.
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GABINETE DO DEPUTADO ALEXANDRE LINDENMEYER
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DECLARACAO DE COMPARECIMENTO

Declaro para os devidos fins que o Senhor JOSE ANTONIO DA
SILVA, CPF n° 379.953.830-53, na qualidade de VEREADOR do
municipio de RIO GRANDE /RS, compareceu a esta Assessoria Especial
de Assuntos Partamentares do Ministério da Saude, em Brasilia/DF, nesta
data em periodo MATUTINO, para tratar de assuntos de interesse do

referido municipio.

Brasilia/DF, 22 de SETEMBRO de 2025.

(7
ANDAIpATN
HAROLDO LUPION POLETI
Coordenadora de Assuntos Orcamentarios-Substituta
ASPAR/MS

GOVERNO FEDERAL

SUS MIN!STERIO.DA “ rl
+ SAUDE . - -

UNIAC E RECONSTRUCAC

GOV.BR/SAUDE | 0€00 minsaude



CAMARA DOS DEPUTADOS

Gabinete do Dep. Alexandre Lindenmeyer
Partido dos Trabalhadores

Brasilia, 22 de Setembro de 2025.

DECLARAGAO

DECLARO, para os devidos fins que o Senhor Jose Antonio da Silva,
Vereador no Municipio de Rio Grande/RS, inscrito no CPF 379.953.830-53, esteve no dia22
de Setembro de 2025, as 16h00, neste gabinete 452 do Deputado Federal Alexandre
Lindenmeyer PT/RS em Brasilia/DF, para tratar de Projetos de Interesse do seu Municipio.

[ [
I Ll luky
Ana Caroline Nascimento Novais

P_280870

cretaria Parlamentar
Dep.slﬁexandre Duarte Lindenmeyer

CAMARA DOS DEPUTADOS
Anexo 4 Gabinete 452
70160-800 BRASILIA - DF

CAMARA DY

DEPUTADLOS

VISITANTE - AUTCRIDADE

JOSE A. DA SILVA




MINISTERIO DA CULTURA
SECRETARIA-EXECUTIVA

SUBSECRETARIA DE ESPACOS E EQUIPAMENTOS CULTURAIS
Esplanada dos Ministérios, Bloco “B™, 1 andar — CTP: 70068-000 — Brasilia/DF.
Telefones: (613 2024-2395/2439 seecrcultura.gov.br

DECLARAGAO DE COMPARECIMENTO

Declaro, para os devidos fins, que estiveram em reunido com a Subsecretaria Cecilia S3a,
no dia 23 de setembro de 2025, as14h30, no Gabinete da Subsecretaria de Espagos e
Equipamentos Culturais, do Ministério da Cultura os seguintes senhores:

José Antbnio da Silva- Vereador

Rubilar Borges Tavares Junior- Vereador
Fabio de Oliveira Domingues- Vereador
Salomao Moraes — Vereador

Guilherme de Sa- Assessor

Brasilia-DF, 23 ¢ setembro de 2025.

L3 N Y

Gabinete da Subsecretatia ¢ jj iEE'E%Cbs e Equipamentos Culturais
Secretaria- Executiva
Ministério da Cultura




Ministério do Esporte
Assessoria Especial de Assuntos Parlamentares e Federativos

DECLARAGAQ

Processo ne 71000.021082/2025-31

Interessado: Camara Municipal de Rio Grande/RS

e os representantes da Camara Municipal de Rio

1 Declaro para os devidos fins, qu
cOes e programas

Grande/RS, estiveram nesta ASPAR, no dia 23 de setembro de 2025, para conhecer as a
do Ministério do Esporte:
a)} Vereador, Sr. Fabio Domingues, CPF; XXX XXX.630-34;

b) Chefe de Gabinete, Sr. Guilherme De Sa Mendizabal, CPF: XXX.XXX.240-50;
¢} Vereador, Sr. Salom3o Soares Moraes, CPF: XXX.XXX.590-62; e
d) Vereador, Sr. José Antdnio, CPF: XXX.XXX.830-53.

2. Por ser esta expressio da verdade, firmo a presente Declaragao.

IVO DE ALMEIDA ICO FILHO

Chefe da Assessoria Parlamentar e Assuntos Federativos

Seil . | Documento assinado eletronicamente por Ivo de Almeida Ico Filho, Chefe de Assessoria Especial,
rriberiond [ﬂ em 23/09/2025, as 16:41, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no § 32 do art. 42 do
eletronica Decreto n2 10.543, de 13 de novembro de 2020 da Presidéncia da Republica. .

Referéncia: Processo n2 71000.021082/2025-31 SE
in2 17543514



CAMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal Danrlei de Deus Hinterholz PSD/RS p

Partao Social Demectitco

DECLARAGCAO

Declaro para os devidos fins € a quem possa interessar
que o vereador José Antdnio do municipio de Rio Grande-RS,
esteve no gabinete do Deputado Federal Danrlei de Deus
Hinterholz PSD/RS, no dia 23 de setembro de 2025, tratando sobre

pleitos de interesse do municipio. Era o que tinha para declarar.

Brasilia-DF, 23 de setembro de 2025.
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Pat\rmié, uarte

Assessoria Parlamentar

Praca dos Trés Poderes, Camara dos Deputados, Anexo lli, Gabinete 971, CEP: 70.160-900, Brasilia-DF.
Fone: (1) 3215-5971/ dep.danrieidedeushinterholz@camara.leg.br



Ministério da Pesca e Aquicultura

DECLARACAO DE COMPARECIMENTO

Declaro, para os devidos fins, que 0 senhor Jose Antonio da Silva, Vereador

da Camara Municipal do Rio Grande/RS participou de audiéncia com ©

Ministro da Pesca e Aquicultura, André de Paula, no dia 24 de setembro de

2025.

Brasilia-DF, 24 de setembro de 2025.

RIANA VILELA
ADRIANA VILELA TOLEDO

Chefe de Gabinete
Ministério da Pesca e Aquicultura



" CAMARA DOS

DEPUTADOS

DECLARAGAO

Declaro para os devidos fins gue o Vereador Jose Antdnio da Silva, portador do
CPF:379.953.830-53 , compareceu ao Gabinete do Deputado Federal Lucas Redecker,
no dia 24 de setembro de 2025, as 14:20h, para tratar de assuntos do municipio de —Rio

Grande — Rio Grande do Sul.

(})Zt\i)rﬁ Ludwilﬁo g
AsSessora Parlamentar

Deputado Lucas Redecker



MINISTERIO DO DESENVOLVIMENTO E ASSISTENCIA SOCIAL, FAMILIA E COMBATE A FOME
Secretaria Nacional de Assisténcia Social
Esplanada dos ministérios, bloco A sala 244 — Brasilia/DF CEP: 70.050-901
DPSE: fones: (061) 2030-3470

Declaragéo

Brasilia, 24 de setembro de 2.025

Declaro para os devidos fins que o Sr. Jose Antdnio da Silva, Vereador na Cimara
Municipal de Rio Grande/RS, portador da RG n® 4025975279/SIS/RS e CPF 379.953.530-
53, esteve em audiéncia com a Servidora Valeria Maria de Massarani Gonelli, Coordenadora-
Geral de Protecdo Social Especial de Média Complexidade do Departamento de Protegdo
Social Especial da Secretaria Nacional de Assisténcia Social, Ministério do Desenvolvimento
¢ Assisténcia Social, Familia ¢ Combate a Fome no dia 24 de setembro de 2025, na esplanada
dos Ministérios, bloco A sala 244 em Brasilia /DF.

-

VALERIAMARIA DE MASSARAN{/GONELLI
Coordenadora-Geral/de Prtécio Social Especial §& Média Complexidade



Governo do Distrito Federal
Secretaria de Estado de Fazenda do Distrito Federal

Fone: (61) - www.cconomia.df.gov.br

-

Série do Documento
~ota Fiscal de Servigo

Eletrénica - NFS-c

3617

F(lmem da Nota Fiscal

‘1

Dados do Prestador de Servigo

Montana Hotel Leda

Athus Brasilia Hotel

Shin QD 2 $/n Bloco Q. Asa Norle

CEP: 70702-914 - Brasilia/DF

expedientefwgomidecontabilidade.com

Inscrigio Municipal: 0810308500170 - CPF / CNPI: 44.614.525/0001-92
Telefone: (61)13561-2449

-

Data de Geragdo da NFS-¢
24/09/2025 09:52:01

Data de Competéncia/Emissio
2410912025

Cod. de Autenticidade
0AC160439

Responsavel pela Retencao

Identificaciio da Nota Fiscal Eletronica

Nimero do RPS |Série do RPS

3681

Natureza da Operagio

3 . RPS - Recibo Provisorios de Servigos

Data de Emissdo do RPS
24/00/2025 09:52:01

}E&igivm

Local dos Servigos

Brasilia / DF Brasilia/DF

Municipio Incidéngia

Dados de Tomador de Servigos

CPF{CNPJ 379.953.830-53

Nome ! Razdo | Jose Antonio da Silva

Endereco : RUA CONSELHEIRO TELXEIRA JUNIOR
Complemento :

CEP: 96211-540

Telefone :

Insericio Municipal :

Nuimero &
Bairro :
Cidade/UF :

F-mail ¢

CIDADIE NOVA
Rio Grande ¢ RS

Dados do Intermedisrio de Servigos

CNPI Inscrigio Municipat

Razio Social

L

Descricao dos Servigos

Hospedagem
Referente as diarias no periodo de 214092025 4 23100942025

0]

Detalhamento dos Tributos

Atividade do Municipio Aliguola

9011 - Hospedagem de qualquer natureza em hoteis, apariservice co... 3,00

ltem da LCT162003
09.01

Cod. NBS

Cod. ONAE
5510801

V1. Total dos Servigos
RS 446,85

Desconto Incondicionado

R$ 0.00

Dedugdes Base Caleulo | Base de Cileulo

Total do ISSQN

1SSON Retido

Desconto Condicionado

R$ 0,00 R$ 446,85 RS 13,41 | Nao R$ 0,00

PIS COFINS INSS [RRF CSLL Outras Retencdes | VI. ISSQN Retidae | V1. Liguido da Nota Fiscal

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 RS$ 446,85
Construgdo Civil Cod. Obra ArL

Regime Especial de Tributagae

Naa

Incentivador Fiscal

Opgiio Simples Nacional

Nao

Informagies Adicionais

PROGON: TEL 151- SETOR COMERCIAL SUL, OUADRA 8, BLOCC B-80, SALA 240- BRASILIA - DF

_— e a2 ALIANMINTE ORI T1T

Qictariz: Miarn Fatiirar -
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Nagzcma sssItto ara s

- Morsiéro da Cutura Trawarsopre - CS. Iz Z_w.z - e~ de Artes e Esportes
Unificados:

Minis:éric do Dese~voluimenio & ~sssd-:z 3222 “amilia e Combate a Fome (
Tratar sobre o projeto Certre-Da:

- Ministério da saude { Construtdc 28 .—2 32 C272 Tenon

- FUNDEB - Fundo Nacc-z 22 Zsz:zz-.c . —2~1c Za Educagdo ( Obras nas
escolas)

. Congresso Nacicra - Z23--ei2 2 Zez.taco Federal LUIS ANTONIO

FRANCISCATTO COVA™T =z-z:-3ta- szo-e C orojeto Pequeno Agricultor).

- Secretaria da Pssca & ~2_:.7."2 =ara tratar sobre o projeto Pequeno
Agricultor).

Rio Grande, 27 de Agosto de 2025.

,-‘// p //'
B /'/, \\_ /
B Y R N /f/
“ T 7'1 Eii s F \/L, i

Ver. JQsé"f\htﬁnjdéa"Si.in\'féiRepolhin_ho/ Ver. Fabio Efomingues
PSDB PSD

Rua General Vitorino, 431 — CEP 96200-310 — Fone: (53) 3233.8500 - Rio Grande — RS
¢-mal; . ) site:
DOE ORGAOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS!



CAMARA ¥ _NICIPAL DO RIO GRANDE

ara :
¥ i ’ L 7 B .‘ - ;__,__
i
Nota de Empenho _
Ziozc oz T stz 5m S830
R ezl 15/09/2025
Timzez c 1Dz 20 R GrEnas
- s in_mZe2AC DA ATIVIDADE LEGISLATIVA
= H O 2Z37AS D0 POLER LEGIS.ATIVO
Toae—s-cs TTIRTeLcATTTIIRITILC T g7 as no Dais
-o.T TELLLLC Recurscs néo Vinculados de Impostos - Livre
Credor 8036 - JOSE ANTONIQ DA SILVA
S-zzeznc XLz Ducde de Caxias- 1977103 Cidade: Rio Grande/RS
cPF ;wn ;- 376.953.830-53 Telefone: (53)8427-4041
Banco: BANCO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL S.A Agéncia: 330 Conta: 351821 12—2:4 -
: 116. .
Dotagao Inicial 150.000.,060 Empenhado Anter.
Suplementado: 25.000.00 Valor deste Empenha: 3.426 89
Anulado (-)i 0.00 Total (B): 12012147
Total (A): 175.000,00 Saldo {A-B): 54.878,53
Processo Licitagao. Data do Processo:
Modalidade: Numero do Contrato:
Numero do Processo: Contrato Aditivo: |
Valor deste Empenho: 3.426,89

Historico

4.5 diarias a serem pagas ao Vereador, de forma a cobrir suas despesas na cidade de Brasilia/DF, dias 21, 22, 23,24 e 25 de
setembro de 2.025, com quatro pernoites. para tratar em Comisséo de assuntos de interesse de nossa comunidade junto aos
Ministérios e Congresso Nacional conforme descricao elencada agora: Ministério da Cultura (tratar sobre o CEU da Cultura - Centro
de Ares € Esportes Unificados), Ministério do Desenvolvimento e Assisténcia Social, Familia e Combate a Fome (tratar sobre o
projeto Centro-Dia), Ministério da Salde (construcio da uma UBS4 para o interior), FUNDEB - Fundo Nacional de Desenvolvimento
da Educacao (obras de escolas). Congresso Nacional - Gabinete do Deputado Federal LUIS ANTONIO FRANCISCO COVATTI

{para tratar scbre o projeto Pequenc Agricultor) e Secretaria da Pesca e Aquicultura {para tratar sobre o projetc Pequeno Agricuitor)
(Requerimento n® 598/2025 e Protocolo n® 7171 de 01/09/2025).-

Fica empenhada a importincia de: RS 3.426,89 e

[ TRES MIL, QUATROCENTOS E VINTE E SEIS REAIS/E OITENTA E NOVE CENTAVOS ]

i ORDEM DE PAGAMENTO
Vereador Rovan: wm

PAGUE-SE AQ FAVORECIDO O VALOR ACIMA ESPECIFICADO 4

//-”" IM:_,}W,{, P PROVENIENTE DESTA NOTA DE EMPENHO T
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Contadora CRC R3-478603/0 tade DIA MES  ANO ORDENADOR DE PAGAMENTO
Matr, 15611-1 - Sete: “#a Lontabilidade
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CONTADOR ' \4 i RECEBEMOS DA CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE O VALOR
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